
  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica 

 

Prot. n. 5426 del 12-03-2025 

 
Al Personale ATA dell’Istituzione Scolastica 

Alla RSUdell’Istituzione scolastica 

Agli Atti 

Al Sito web 

All’Albo on line 

 

 

Oggetto:AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTONERVI 

ALAIMO CONTRO LA DISPERSIONE SCOLASTICA. 

Avviso Pubblico D.M. n. 19 del 02-02-2024 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
Titolo del progetto: “Nervi Alaimo contro la dispersione scolastica” 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47051 
CUP: J64D21000440006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.75 del 25-05-2017 “Modifiche ed integrazioni al D.Lgs n. 165 del 30 marzo 

2001” in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
 



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107, recepito dalla Regione Sicilia con D.A. N. 
7753 DEL 28/12/2018; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernentel’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendouna metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione delConsiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offertadei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nellescuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 
in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado ealla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 
 



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Interventostraordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado ealla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito qualeAmministrazione titolare; 

 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4; 

 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 19294 del 4-11-2024che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2024 prot. n. 19314 del 04/11/2024 

del progetto autorizzato; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2025/2028; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 05/2024 del 23/01/2024di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

Indiretti; 
 
VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le 

attivitàretribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 
ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto”; 

 
VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 
ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA; 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle 
forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

 
 

DETERMINA 
 
Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno. 

a) almeno n° 2 assistenti amministrativi da impiegare nelle fasi preparatorie finalizzate all’avvio e alla 
chiusura delle varie azioni formative e come supporto delle figure di progetto reclutate e 
necessarie per la conduzione dei percorsi afferenti il project work; 

b) almeno n° 7 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le 
attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, 
verifica della funzionalità etc.) 

c) almeno n° 3 tecnici di laboratorio/aula da impiegare nella organizzazione tecnica/informatica 
degli spazi, nel controllo delle strumentazioni e delle tecnologie utilizzate, nell’affiancamento a 
tutor ed esperti esterni alla scoperta delle strumentazioni e tecnologie della scuola e all’utilizzo 
dei software di gestione didattica. 
 

Art. 2 Orario di servizio 
Il servizio previsto in relazionemoduli formativi da attivare è presumibilmente di: 

a) n° 140 ore circa complessive per il personale amministrativo 
b) n° 360 ore circa complessive per i collaboratori scolastici 
c) n° 100 ore circa complessive per ii tecnici di laboratorio 



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

da prestare al di fuori dell’orario di servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di 
chiusura del progetto, comunque entro il 15/09/2025 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità 
di cui sopra. 
 
Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle del CCNL. 
 
Art. 4 Compiti 
La\e figura\e prescelta\e dovrà: 

1) Assistenti amministrativi: 
a)  provvedere alla stesura di nomine, incarichi, convenzioni e ogni altro tipo di documentazione 

relativa al Progetto; 
b) custodire in appositi archivi, cartacei e informatici, tutto il materiale inerente il progetto; 
c) profilare i corsisti e tutte le figure coinvolte  nella realizzazione delle azioni formative nella 

piattaforma dedicata; 
d) provvedere alla riproduzione di materiale cartaceo relativo al Progetto; 
e) firmare il registro di presenza in entrata e in uscita; 
f) curare la gestione documentale e digitale degli alunni coinvolti; 
g) coadiuvare il DSGA nella predisposizione e controllo degli atti; 
h) curare gli aspetti riguardanti l’apposita piattaforma ministeriale; 
i) curare la completa gestione di tutte le pratiche contabili inerenti il Progetto tenendo conto 

degli importi autorizzati e finanziati; 
j) firmare il registro di presenza in entrata e in uscita; 
k) richiedere preventivi e offerte economiche; 
l) emettere buoni d’ordine; 
m) gestire carico e scarico materiale. 

 
2) Collaboratori scolastici: 

a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare 
con il tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione 
stessa; 

b) Supportare il tecnico nell’accoglienza dei destinatari del corso; 
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti; 
d) Fornire assistenza agli alunni con disabilità. 

3) Tecnici di Laboratorio 
a) Verificare e provvedere alla sistemazione/manutenzione degli ambienti didattici destinati alla 

formazione prima e\o dopo la formazione stessa; 
b) Supportare il docente e il tutor nell’accoglienza dei destinatari del corso; 



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica delle strumentazioni e tecnologie (posizionamento, 
adeguamento, destinazione d’uso etc.)  e alla installazione dei software specialistici finalizzati al 
percorso didattico 

d) Accompagnare il personale esterno all’uso delle strumentazioni, tecnologie e software della 
scuola. 

 
Art. 5 presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 
12:00 del 20 marzo 2025 a mezzo PEO all’indirizzo di posta elettronica ordinaria sris011004@istruzione.it o 
a mezzo PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata sris011004@pec.istruzione.it. 
 
Art. 6 Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di 
contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e 
pari opportunità. 
 
Art. 7 Cause di esclusione 

Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di incarico 
 

Art.8 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
Art.9 Trattamento dei dati personali 
1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 
forniscono le seguenti informazioni: 

 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’I.I.S. “Nervi - Alaimo” con sede in Lentini (SR) via Riccardo da 
Lentini, 89, al quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo 
PEC: sris011004@pec.istruzione.it. 
Responsabile della protezione dei dati 
La Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’I.I.S. “Nervi - Alaimo” è la Prof.ssa Giuseppina 
Sanzaro, dirigente scolastica, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: sris011004@istruzione.it. 
Base giuridica del trattamento 



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 
dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 
finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la 
selezione di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione. 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 
telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 
distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 
base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 
quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 
dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento 
che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando 
istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilatura di cui all’art. 
22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
Art. 10 Responsabile del procedimento 



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, la Responsabile del procedimento per la presente procedura 
è la Dirigente scolastica Prof.ssa Giuseppina Sanzaro, e-mail istituzionale sris011004@istruzione.it, 
numero di telefono 095901808. 

 
Art. 11 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

argomento: PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del sito istituzionale, sotto-sezione 

“D.M. N.19/2024 – NERVI ALAIMO CONTRO LA DISPERSIONE SCOLASTICA” raggiungibili all’indirizzo 

https://www.istitutonervialaimo.edu.it/; 

2. La pubblicazione è finalizzata all’adempimento dell’obbligo di pubblicità legale e di trasparenza. 

Art. 12 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001. 
 
Art. 13 Norme di rinvio 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti. 
 
Art. 14 Ricorso 
1. Avverso il seguente avviso è ammesso ricorso, per i soli vizi di legittimità, al T.A.R. entro 60 giorni 

ovvero al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
Art. 15 Allegati 
1. È allegato al presente avviso pubblico: 
 
 - Allegato A form istanza di partecipazione avviso ATA Tecnico progetto DM19-2024; 
- Allegato A form istanza di partecipazione avviso ATA Collaboratori progetto DM19-2024; 
- Allegato A form istanza di partecipazione avviso ATA Amministrativo progetto DM19-2024; 
- Allegato SCHEDA VALUTAZIONE TITOLI avviso ATA Assistenti Amministrativo e  Tecnico  
 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina Sanzaro 
Firma autografa omessa ai sensidell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

  

https://www.istitutonervialaimo.edu.it/wp-admin/term.php?taxonomy=post_tag&tag_ID=397&post_type=post&wp_http_referer=%2Fwp-admin%2Fedit-tags.php%3Ftaxonomy%3Dpost_tag%26paged%3D2
https://www.istitutonervialaimo.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

